Christianisme et le Catholicisme le plus essentiellement autoritaire?

Ah ! Messieurs, si l'objection est spécieuse, la réponse est bien simple ; et cette réponse, la voici, aussi victorieuse qu'elle est simple : Dans nos nations catholiques, on n'est pas révolutionnaire parce que l'on est catholique et religieusement autoritaire, mais parce qu'on a cessé de l'être, ou du moins parce qu'on ne l'est plus assez... Et qui donc, je vous prie, lève, au sein des générations chrétiennes et catholiques, le drapeau de la Révolution et du Socialisme, si ce n'est les ennemis les plus acharnés de la religion et surtout du Catholicisme ? Et qui ne voit, dans la pleine lumière de l'évidence et de la publicité, que c'est surtout en face de cette autorité pleine, signe authentique de la vérité divine, qu'éclate dans toute sa sauvage énergie cette opposition absolue à toute autorité, qui se nomme Révolution, qui se nomme communisme, ou qui se nomme Socialisme ? Ah ! si vous le pouvez, faites que dans les nations soumises encore, dans leur ensemble, aux influences du Catholicisme, il n'y ait partout que des chrétiens sincères et des catholiques ardents : alors, j'en jure par la vérité, il n'y aura plus là ni Socialisme ni Révolution. Saus doute, même au sein des populations catholiques, vous pouvez rencontrer des révolutionnaires et des

socialistes, hommes ennemis de toute religion, apostats de tout Christianisme. Mais où donc avez-vous rencontré une population religieuse et catholique, tout entière devenue révolutionnaire et socialiste, parce qu'elle est religieuse et catholique? Il n'y en a pas ; il ne peut pas y en avoir ; parce que, entre la Religion et la Révolution, entre le Catholicisme et le Socialisme, l'opposition est radicale, et l'antagonisme est absolu.

Donc, Messieurs, le sort pour nous en est jeté ; entre la Religion et la Révolution, entre le Christianisme et le Socialisme, c'est à choisir : Tout ce qui vous éloigne de la Religion vous rapproche d'autant de la Révolution ; et tout ce qui vous éloigne du Christianisme vous approche, dans la même mesure, du Socialisme ; aussi sûrement, aussi exactement que tout ce qui vous éloigne de la lumière vous rapproche des ténèbres, que toute marche qui vous éloigne des feux de l'équateur, vous rapproche du froid et des glaces des pôles ; et que tout ce qui nous éloigne de la vie nous approche de la mort.

Voici, au point de vue où nous sommes, le mot de notre destinée : ou nous redeviendrons chrétiens, et par là nous reprendrons la marche progressive sur la route ascendante où nous a placés le Christianisme ; ou nous cesserons d'être chrétiens,